

خبر کوتاه

حدود ۵۰ درصد از جمعیت استان تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارند
استاندار گیلان با اشاره به شیوع کرونا، اهمیت حفظ سلامت جامعه و تسهیلات و اقدامات انجام شده توسط سازمان بیمه سلامت ایران در این راستا، تاکید کرد که ارائه خدمات متنوع بیمه ای به مردم، با جدیت استمرار یابد.
اسران زارع در دیدار مدیرکل، معاونان و جمعی از مدیران اداره کل بیمه سلامت گیلان که به‌مناسبت هفته بیمه سلامت انجام شد؛ با تریک سالروز آغاز امامت حضرت مهدی (عج) و نیز فرا رسیدن هفته بیمه سلامت، اظهار داشت: با توجه به اهمیت مقوله سلامت، اصلی‌ترین بخش سازمان بیمه مربوط به حوزه سلامت است‌وی تصریح کرد: بیمه سلامت نیز با رویکرد پوشش حداکثری همه شهروندان در کشورمان در جهت رسیدگی به حوزه‌های سلامت و درمان آنها، شکل گرفت و خوشبختانه امروز حدود ۵۰ درصد از جمعیت استان تحت پوشش این بیمه قرار دارند.نماینده عالی دولت در گیلان یادآور شد: طرح تحول نظام سالمی است اما تدبیر دولت در کشورمان به مرحله اجرا درآمده؛ گامی در جهت تامین سلامت مردم و اقدامی اصولی برای رفع دغدغه‌های مردم در این بخش است‌وی بیان کرد: این طرح برکات زیادی داشت؛ اما آنچه در نگاهی کلان و راهبردی، در نظام برنامه ریزی کشور سودمند واقع شد، ایجاد پرونده الکترونیک سلامت برای همه مردم بود.زارع با اشاره به شیوع ویروس کرونا در کشور و افزایش نیاز آحاد جامعه به خدمات بیمه ای خاطرنشان کرد: امروز در شرایط ناشی از شیوع کرونا، برای مدیریت این بیماری بطور جدی نیازمند تقویت و توسعه دولت الکترونیک هستیم و ایجاد این پرونده ها، یاری بخش بوده است‌وی افزود: با اغتمام از فرصت، بار دیگر از تلاش‌های اینارگانه و مسئولانه کادر درمان و پزشکان برای حفظ سلامت جامعه طی افزون بر هشت ماهی که از شیوع کرونا می‌گذرد، قدردانسی و اعلام می‌کنم
قدرتانی عملی از این تلاشگران، رعایت دقیق توصیه‌های بهداشتی توسط همه شهروندان است‌وی خاطرنشان کرد: تسهیلات و اقداماتی که بیمه سلامت در این مدت در اختیار مردم قرار داده و به انجام رسانده، از جمله نسخه الکترونیکی و ارائه خدمات متنوع بیمه ای در فرآیند مدیریت بیماری موثر بود که باید استمرار یابد‌وی با اشاره به نقش آموزش و تعالی فرهنگی در کاهش بروز بیماری‌ها، تاکید کرد: بیمه سلامت از ظرفیت های در اختیار خود برای آموزش سلامت در راستای پیشگیری از بیماری‌ها، توانمندسازی بیمه‌شدگان و فرهنگ سازی استفاده کنندبر اساس آخرین آمارها، یک میلیون و ۲۰۱ هزار نفر در استان گیلان تحت پوشش بیمه سلامت هستند.

آئین و آغاز عملیات اجرایی اقدام ملی مسکن گیلانی
آئین واگذاری زمین و آغاز عملیات اجرایی طرح اقدام ملی مسکن گیلان با حضور دکتر زارع استاندار گیلان، مهندس اکبری مقدم معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری، مهندس اکبرزاده مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان، مهندس پدram مدیرکل راه و شهرسازی استان و جمعی از مدیران کل و کارشناسان دستگاههای اجرایی در سالن غیرد استانداری گیلان برگزار شد.
مهندس اکبرزاده مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان در این جلسه گفت: در راستای اجرایی نمودن طرح ابلاغی اقدام ملی مسکن در سطح استان در سالجاری از سوی ادره کل راه و شهرسازی استان، اراضی مربوط به طرح موصوف با ظرفیت ۱۶۷۰ واحد مسکونی در ۹ شهر برنامه ریزی گردیده و در مراحل فرایند ثبت نام متقاضیان در سامانه اقدام ملی انجام و متقاضی واجد شرایط پالایش گردیده است وی شروع عملیات اجرایی این طرح را بسته به تکمیل ظرفیت پروژه در شهر مربوطه و تکمیل وجه اولیه ۴۰ میلیون تومان طبق ماده ۱۳ شیوه نامه طرح اقدام ملی مسکن و بند پنج مصوبه یکصد و هفتاد و ششمین جلسه شورای مسکن استان عنوان و تصریح کرد: قرار است این پروژه ها ظرف نود سال تحویل داده شود. وی با تاکید براینکه طرح اقدام ملی در شهرهای بندر انزلی، رشت، تولم شهر، سیاهکل، شفت، صومعه سرا، کیشهر، رودسر، لنگرود و ماسال برنامه ریزی شده است، اضافه کرد: هنوز ظرفیت خالی در این شهرها باقی مانده است. در ادامه دکتر زارع برنامه‌ریزی‌های انجام شده در گیلان از نخستین روزهای تبیین اقدام ملی مسکن را مورد اشاره قرار داد و افزود: برنامه‌ریزی‌های خوبی انجام شد و شاهد اقدامات خوب اداره‌کل راه و شهرسازی استان، مشارکت فعالانه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در راستای اجرای این طرح در استان بودیم.

سکوهای بارگیری فرآورده‌های سبک و سنگین در شرکت پالایش نفت اصفهان احداث شد

شرکت پالایش نفت اصفهان به‌منظور بارگیری فراورده‌های ویژه خود، ۱۸ بازوی بارگیری جدید احداث کرده است.رئیس عملیات مخازن و نقل و انتقال مواد نفتی شرکت پالایش نفت اصفهان با اعلام این خبر گفت: این بازوها با هدف بارگیری محصولات همچون نفت کات، آیزورسپیکل، وکیوم باتوم (ته مانده برج تقطیر در خلأ) و همچنین انواع حلال‌های نفتی طراحی و در زمینی به مساحت ۱/۵ هکتار و با هزینه‌ای بالغ بر ۴۰ میلیارد تومان احداث گردیده اند .
بنابه العالی نی افزود: این بازو ها بر روی ۱۰ سکوی بارگیری دو نازله احداث شده اند که تعداد ۶ بازو برای بارگیری فراورده‌های سبک (همچون انواع حلال ها) استفاده می شوند و تعداد ۱۲ بازوی دیگر وظیفه بارگیری فراورده‌های نفتی سنگین (همچون وکیوم باتوم، لوب کات و آیزورسپیکل) را بر عهده خواهند داشت.
وی ادامه داد: ایجاد خطوط انتقال برق، سیستم های اعلان و اطفاء حریق، سیستم های مخابراتی، و سیستم های انتقال دیتا (شامل ایجاد زیر ساخت های حفاری برای عبور کابل های برق و فیبرهای نوری تا محل سکوها و …) از جمله فعالیت‌های جانبی این پروژه محسوب می شوند.

رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان بابل از تعطیلی لایروبی آبنندان ۲۲ هکتاری فاطمه آب بندان (کشتله- ولوکلا) شهرستان بابل خبر داد.
حسین حیدریور در جمع خبرنگاران بیان داشت: حدود دو سال و نیم پیش مجوزی از سوی اداره کل جهاد کشاورزی استان برای لایروبی آن صادر شد اما چون این کار بر اساس شیوه نامه لایروبی آب بندان ها نبود، دستور تعطیلی آن توسط دادگاه صادر شد.این مسوول افزود: با وجود تخریب های صورت گرفته در شرایط موجود، تنها راه احیای دوباره این آب بندان و اکوسیستم آن ایجاد جزیره است که در حال اجرا است.حیدریور با انتقاد از اینکه لایروبی این آب بندان باید ظرف مدت شش ماه به پایان می رسید ولی این کار سه سال به درازا کشیده شد، اظهار کرد: این آبندان تحت هر شرایطی باید تا پایان آبان ماه آبگیری شود.وی با بیان اینکه محیط زیست حق دادن هیچ گونه مجوزی در خصوص خروج و فروش خاک ندارد، یادآور شد: محیط زیست یک دستگاه نظارتی است و دستگاه متولی این کارجهاد کشاورزی، آب منطقه ایی و سازمان صمت می باشد.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان بابل با بیان اینکه این ظاهرتمان بزرگ با آن وسعتش تنها ۱۲ محیط بان دارد، ابراز داشت: این شهر با توجه به وسعتش سال هاست که فقط یک پاسگاه

فعال داشت و با پیگیری انجام شده، دو پاسگاه دیگر جهت نظارت و کنترل بیشتر راه اندازی می شود.
حیدر پور با اشاره به اینکه تنها ۳۰ درصد بابل به فاضلاب شهری متصل است، گفت: برای حل این مشکل نخستین تصفیه خانه فاضلاب خانگی سیازا به وسعت ۱۵۰۰ متر مربع در مقریکلا بابل احداث می شود که طبق قرار روزانه ۱۰۰ متر مکعب فاضلاب انسانی مطابق استاندارد تصفیه خواهد شد و

رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان بابل:

شهرستان بزرگ بابل تنها ۱۲محیط بان دارد



کار انجام شود، مشکل زباله بابل حل می شود.وی از برطرف شدن مشکل فاضلاب مجموعه دانشگاه علوم پزشکی و کشتارگاه های مرغ های محلی در بازار روز بابل خبر داد و خاطرنشان کرد: سیستم فاضلاب شهرک های صنعتی رجه در حال نوسازی است تا به استاندارد برسد و کار تصفیه خانه فاضلاب شهرک صنعتی بابلکنار هم شروع شد و برای بقیه شهرک ها که در اولویت برنامه های ماست، باید استان تصمیم بگیرد و ردیف اعتباریش تامین گردد.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان بابل در خصوص پسمندهای عفونی بیمارستان های بابل، گفت: ۱۰۰۰ کیلو گرم پسماند خشک بیمارستانی داریم که بی خطر سازی و دفن می شود اما نظارت ما در خصوص پسمندهای عفونی بیمارستانی به ویژه در ایام کرونایی بیشتر شده است و در همین خصوص حداقل ماهی دو بار از تمام بیمارستان ها، مراکز درمانی، داندانپزشکی و درمانگاه ها بازدید می شود. حیدریور با اشاره به کشف روزانه ۳ تا ۵ سلاح مجاز و غیر مجاز در بابل، از کشف ۸۵ قبضه اسلحه مجاز شروع به شکار و معرفی متخلفین به مراجع قضایی ب ۶۰۰ مورد تخلف آتش سوزی گاه و کلتش معرفی شده به دادگاه، ۲۹ مورد اختطاریه زیست محیطی برای واحدهای صنفی و ۲۰ مورد اسلحه قاچاق غیر مجاز خبر داد.



حل گردد.فرماندار بابل همچنین از افتتاح دو پروژه راه بین روستایی به عنوان پروژه های شاخص شهرستان حوزه راه خبر داد.وی در ادامه در بحث آمار بیماران کرونایی شهرستان بابل هم بیان داشت: از زمان شیوع ویروس کرونا، ۳۴۵ نفر فوتی کرونایی مثبت و ۳۹۳ نفر فوتی مشکوک به کرونا در شهرستان داشتیم.ولی زاده با بیان اینکه متأسفانه در روزهای اخیر شاهد عدم رعایت فاصله گذاری و عدم استفاده از ماسک توسط شهروندان هستیم، متذکر شد: در صورت رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی ارباب رجوع ها در ادارات بابل، نباید خدماتی از سوی این ادارات به این افراد صورت گیرد.

در بخش پندپی غربی برگزار خواهیم کرد.
وی یادآور شد: برای هفته پدافند غیر عامل ۶ کارگروه «امداد و نجات، راه و شهرسازی، سازماندهی دفاعی و امنیتی، کارگروه جهاد، انرژی و برق، فرهنگی و آموزشی» تشکیل شده است.آب مسئول با اشاره به اینکه تضمین امنیت کشور، مستلزم توسعه زیر ساخت های غیر عامل است در بحث توسعه زیرساختی دو سه سال اخیرشهرستان بابل، خاطرنشان کرد: در امور برق شمال و جنوب بابل هم پست ۲۳۰ و هم پست ۴۰۰ پیش بینی گردید تا اگر مشکلی در قطعی برق مناطق صورت بگیرد از پست های مجاور استفاده شود و ۸۰ درصد نانواپی سطح شهرستان نیز به سیستم دوگانه سوز مجهز شد تا در زمان اضطراری مشکلی نداشته باشیم.معاون استاندار و فرماندار ویژه شهرستان، ادامه داد: در حوزه آب شرب هم ۵۰ درصد چاه ها و همچنین تمامی ایستگاه های پمپاژ آب‌رسانی به ژنراتور مجهز شدند. ایستگاه های گاز شهرستان حوزه شهری و سطح شهرستان از دو سال پیش تا به حال با هم رینگ هستند و در حوزه مخازرات هم برای تمامی ایستگاه ها پورتال سیار استفاده شده است و در زمینه آنتن دهی مشکل خاصی نخواهیم داشت.ولی زاده گفت: فاز نخست تصفیه خانه آب شهرهای گروه الف در هفته آینده به ۴۵۰ لیتر بر ثانیه وارد مدار خواهد شد و طبق پیش بینی تا دهه فجر سال جاری تصفیه خانه آب شهرهای گروه الف به صورت کامل افتتاح خواهد شد تا مشکل آب شهرستان‌های بابل بایلسر و فریدونکنار به صورت کامل

به همت شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان انجام شد ؛

توزیع ۱۴۰۰ بسته نوشت افزار میان دانش آموزان کم برخوردار شهرهای لالی و هفتکل



و کمیته امداد امام خمینی (ره) شهرهای لالی و هفتکل برگزار شد و طی آن ۱۴۰۰ بسته نوشت افزار میان دانش آموزان تحت پوشش این دو نهاد حمایتی توزیع گردید .

پایان یک دهه بلاتکلیفی اهالی روستای جنگله بالا در گلستان؛ روستا از کاسه سد نرماب جابه‌جا می‌شود

نرماب، آماده‌سازی سایت، مطالعات زمین شناسی، تسطیح و قطعه‌بندی و ساخت بناهای مسکونی برعهده بنیادمسکن قرار دارد، افزود: کار در سایت جدید شروع شده و آماده سازی در حال انجام است. امیدواریم هفته آینده ساخت واحدهای مسکونی را شروع کنیم. از زمان پی کنی شهرستان مسجدسلیمان توزیع تهیه گردید . لازم به توضیح است که پیش از این و طی سالیهای ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۸ ، شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی اش تعداد ۹۲۰۰ بسته نوشت افزار را تهیه و با همکاری اداره آموزش و پرورش شهرهای مسجدسلیمان – لالی – هفتکل و اندیکا میان دانش آموزان توزیع نموده است .

نرماب، آماده‌سازی سایت، مطالعات زمین شناسی، تسطیح و قطعه‌بندی و ساخت بناهای مسکونی برعهده بنیادمسکن قرار دارد، افزود: کار در سایت جدید شروع شده و آماده سازی در حال انجام است. امیدواریم هفته آینده ساخت واحدهای مسکونی را شروع کنیم. از زمان پی کنی تا یکسال خانه‌های جدید را می‌سازیم.وی با اشاره به اختصاص ۸۰ میلیارد تومان برای جابه جایی روستای جنگله بالا بیان داشت: در این فاز ۲۰۰ واحد مسکونی، مدرسه، مسجد و ساختمان‌های دیگری و فضای سبز روستای جنگله بالا ساخته خواهندشد تا در مراحل بعدی کارها و پروژه‌های دیگر اجرایی شود.حسینی خاطرنشان کرد: در فاز بعدی به سراغ جابه جایی روستاهای کاسه سد چابلی خواهیم رفت.۶ روستا در کاسه سد چابلی قرار دارد و ۱۰ سال است که دولت نمی‌تواند هیچ خدمتی به آنان بدهد. برای این روستاها ۴۰۰ هکتار برای ساخت سه سایت در نظر گرفتیم و حقوق عرفی مترعداران منطقه را پرداخت کردیم اما آماده سازی مستلزم تأمین اعتبار از سوی آب منطقه‌ای است.

جمعیت دارد و تراکم نسبی ۸۸ نفر در هر کیلومتر مربع، استان همدان را در ردیف یکی از پرتراکم‌ترین استان‌های کشور قرار داده‌است.در قالب طرح اقدام ملی مسکن قرار است ۴۰۰ هزار واحد مسکونی در کشور ساخته شود که از این تعداد ۲۰۰ هزار واحد مسکونی در شهرهای جدید، ۱۰۰ هزار واحد در بافت‌های فرسوده شهری و ۱۰۰ هزار واحد در شهرهای کوچک ساخته می‌شود. متاهل و سرپرست خانوار بودن، سابقه پنج سال سکونت در شهر مورد تقاضا، توانایی پرداخت اقساط، توانایی تأمین هزینه ساخت و نیز فاقد مالکیت مسکونی از سال ۱۳۸۴ به بعد از جمله شرایط مورد نیاز برای متقاضیان دریافت مسکن ملی است.

با حضور رئیس بنیاد مسکن کشور ۵۰۹ پروژه بازسازی تأسیسات روبنایی سیل گلستان افتتاح شد

یک هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان تسهیلات بلاعوض به واحدهای سیل زده کشور پرداخت کرد، ادامه داد: همراه با بازسازی واحدهای مسکونی سیل زده، ترمیم و بازسازی فضای عمومی شهر و روستا و خسارت هایی که به پل ها، دیواره های رودخانه ها و غیره وارد شده بود با اعتبار ۷۶۴ میلیارد تومان در دستور کار قرار گرفت.

شهرستان

شماره ۳۰۷۳

اخبار

بهره برداری از ۱۷۹ پروژه در حوزه عمران روستایی گلستان

مدیرکل بنیادمسکن گلستان گفت: در حوزه عمران روستایی امروزافتتاح مترکز ۱۷۹ پروژه شامل طرح های هادی، آسفالت و جمع آوری آب های سطحی گلستان با اعتبار ۴۰ میلیارد تومان انجام می شود.سیدمحمدحسینی در آیین متمرکز افتتاح و آغاز عملیات اجرایی پروژه های عمرانی، اقتصادی واشغالزایی هفته دولت در استان گلستان اظهار کرد: یکی از پروژه های مهم بنیاد مسکن احداث واحدهای مسکونی است که در سیل خسارت خورده است و از ابتدای تیر منتظر بودیم که دولت زمانی برای این منظور مشخص کند و در هفته دولت بنا شد به صورت متمرکز این پروژه ها به بهره برداری برس.مدیرکل بنیاد مسکن گلستان ادامه داد: تعداد هزار و ۴۲۳ واحد در ۷۲۷ روستا و سه شهر اصلی با اعتبار ۵۹۰ میلیارد تومان که از سیل و راش سال گذشته خسارت دیده بودند به بهره برداری رسید و ۳ هزار نفر از این خدمات بهره مند می شوند حسینی تاکید کرد: روز گذشته ساخت چهار هزار واحد مسکونی با اعتبار ۲۰۰ میلیارد تومان به استان ابلاغ شده است.وی ابراز داشت: ۱۹۶ واحد مسکن و هشت میلیارد تومان در این بخش در قالب تسهیلات قرض الحسنه تهران شده است.مدیرکل بنیاد مسکن گلستان متذکر شد: در حوزه مسکن و تسهیلات قرض الحسنه سهمیه ساخت سه هزار واحد مسکن محرومان بین شهرستان توزیع شده است و در دهه فجر این واحدها به بهره برداری می رسد.حسینی تاکید کرد: هشت میلیارد تومان برای مسکن ایتام اعتبار اختصاص یافته است که شامل ۱۰۰ خانواده می شود.وی بیان کرد: در حوزه عمران روستایی امروز افتتاح مترکز ۱۷۹ پروژه شامل طرح های هادی، آسفالت و جمع آوری آب های سطحی با اعتبار ۴۰ میلیارد تومان انجام نی شود که ۱۲۰ هزار نفر از این خدمات بهره مند می شوند.مدیرکل بنیاد مسکن گلستان متذکر شد: در حوزه شروع عملیات اجرایی ۳۲۴ پروژه طرح هادی روستایی در استان در ۲۲۵ روستا انجام می شود و ۸۱ میلیارد تومان اعتبار برای این بخش در نظر گرفته شده است که ۴۵ درصد آن از منابع ملی در نظر گرفته شده است.حسینی بیان کرد: تعیین و تکلیف سند راه شدن روستای تحت مالکیت بنیاد علوی در ۶۰۰ روستا و ۱۷۱ هزار نفر جمعیت کمتر از ۱۵ هزار نفر را آغاز کردیم و ۵۱۲ هزار نفر جمعیت روستایی از این خدمت بهره مند می شوند.

۵۵ درصد واحدهای مسکونی روستایی در گلستان فرسوده است

مدیرکل بنیاد مسکن گلستان گفت:از مجموع ۲۲۸ هزار واحد روستایی در گلستان، ۵۵ درصد معادل ۱۲۸ هزار واحد کم دوام، بی دوام و فرسوده است.سیدمحمدحسینی اظهار کرد: از مجموع ۹۳۳ روستای استان، مالکیت ۶۰۰ روستا با بنیاد علوی بوده و در تاقهنامه ای مقرر شد که طی ۱۸ ماه ۶۰۰ روستا و ۱۷ شهر استان سنددار شوند.وی افزود: درصد عملیات سندهی این روستاها توسط بنیاد مسکن به اتمام رسیده است.حسینی بیان کرد: ۹ درصد روستاها هم اوقافی است که تاقهنامه هایی بسته شده و باید تعیین و تکلیف شود.وی از صدور ۱۰۰ هزار جلد سند با مشارکت ثبت اسناد استان خبرداد و اضافه کرد: بنیاد مسکن براساس قانون، متولی اراضی ملی داخل روستاها است و مکلف است در راستای واگذاری زمین به افراد فاقد مسکن اقدام کرده و این عمل از افسارگسیختگی قیمت ها جلوگیری می کند.حسینی گفت: طی این مدت ۵ هزار و ۲۲۵ قطعه زمین معادل ۲۴۴ هکتار در راستای مسکن دار شدن مردم به وادجان شرایط در روستاها تحویل داده شده است.مدیرکل بنیاد مسکن گلستان ادامه داد: از سال ۸۴ طرح بهسازی و نوسازی واحدهای مسکونی به تصویب هیئت دولت رسیده و قرار شد از ابتدای برنامه چهارم سالانه ۲۰۰ هزار واحد مسکونی در روستاهای کشور ساخته شود و هرسال این اعتبار به استان ها تخصیص می یابد.وی افزود: از مجموع ۲۲۸ هزار واحد روستایی در گلستان، ۵۵ درصد معادل ۱۲۸ هزار واحد کم دوام، بی دوام و فرسوده است.حسینی توضیح داد که مالکان این واحدها می توانند در طرح بهسازی، ۵۰ میلیون تومان تسهیلات قرض الحسنه با کارمزد چهار درصد و بازپرداخت ۱۵ ساله دریافت کنند که سه سال هم تنفس دارد.

چهار اثر فرهنگی در همدان ثبت ملی شد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همدان گفت: چهار اثر تاریخی و فرهنگی این استان در فهرست آثار ملی ثبت شد.علی‌المعیر افزود: در ادامه علی‌ اصغر موسسان وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به سید سعید شاهرخی استاندار همدان مراتب ثبت این آثار ابلاغ شد.وی خاطرنشان کرد: این آثار شامل "سنگ بنای مسجد قیسریه" به شماره ۱۶۰۲، "سینی پامه سفالی مرصع" مشکوفاه از شهر زیرزمینی سامن به شماره ۱۶۰۳، "طلاس مسی کتیبه دار" مشکوفاه از شهر زیرزمینی سامن به شماره ۱۶۰۴ و "مهرمنقوش عقیق" مشکوفاه از شهر زیرزمینی سامن است. وی گفت: استان همدان به عنوان پایتخت تاریخ و تمدن ایران زمین دارای بیش از یک هزار و ۸۰۰ اثر تاریخی و گردشگری است که بیش از یک هزار مورد از آنها ثبت ملی شده اند.این استان به واسطه وجود شمار زیادی از آثار تاریخی، تفریحی و گردشگری در فهرست پایتخت تاریخ و تمدن ایران، زمین معرفی شده است.غار علیصدر، آرامگاه بوعلی سینا، آرامگاه باباطاهر، تپه هگمتانه و گنبد علویان، حمام حاج آقا تراب نهاوند، خانه لطیفیان ملایر، خانه مسعودی، آرامگاه میررضی الدین آرتیمانی، آرامگاه استرومرودیاز و بقعه حقیوق نبی (ع) از مهمترین آثار تاریخی، گردشگری و باستانی این استان است که همه ساله مورد بازدید گردشگران قرار می‌گیرد.آبشار و سنگ نوشته های گنج نامه، کیسایهات آنجلی و گریگوری، کوه قلع، سراب گیلان و گاماسیبل، کاروانسرای صفوی، آب انبارها، خانه های قدیمی و باغ نظری در همدان از دیگر آثار تاریخی مورد توجه گردشگران است.